
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

R E S O L V E:
nomear o CAP PM JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Inteligência, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 105/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/3328,
R E S O L V E:
nomear a 1º TEN PM CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 106/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/3328,
R E S O L V E:
nomear a CAP PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 107/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/3328,
R E S O L V E:
nomear o CAP PM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE para exercer o cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 108/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
exonerar o SUBTEN PM MARCO ANTÔNIO SOUSA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 109/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/4222,
R E S O L V E:
exonerar o 1º SGT PM MARCIO ROBERTO GÓES LEAL do cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 110/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
exonerar o 3º SGT PM IOKANAM SIQUEIRA TORRES do cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 111/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 112/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
exonerar o SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS do cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 113/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
nomear o 3º SGT PM ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 114/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
nomear o 3º SGT PM GILVANDRO DA SILVA MOURA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 115/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
nomear o CB PM EDINALDO DA SILVA PINA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 116/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
nomear o SD PM GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 117/2015-CCG  DE 8 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/4222,
R E S O L V E:
nomear o SD PM JESIEL SILVA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.551/2014-CCG DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar o TEN CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO do cargo 
em comissão de Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32798, de 1º de 
janeiro de 2015.

Protocolo 787098

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

PORTARIA Nº 300/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; 
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria nº 298/2014-GAB/PRES/ASIPAG, 
de 15/12/2014, publicada no DOE nº 32.790, de 17/12/2014, 
que concedeu diárias às servidoras VERA LÚCIA GONÇALVES 
BASTOS, matrícula nº 338060 e LUANA DANIELA SANTOS, 
matrícula n° 5902535.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de 
dezembro de 2014.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 787110
 

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato nº: 003 /2013
Motivo: distrato de contrato temporário.
Servidor Temporário: OLACY FERNANDES LOPES (motorista)
Término de vínculo: 1º de janeiro de 2015.
Órgão: Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Protocolo 787109

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 2015-01-08
Vigência: 02/01/2015 a 02/012016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a atualização da 
Cláusula Vigésima Primeira, para alterar a vigência do contrato, onde o 
prazo para execução do objeto do contrato nº. 009/2012, é de 02 de janeiro 
de 2015 a 02 de janeiro de 2016, podendo ser prorrogado nos termos do 
art. 57 da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 009/2012
Orçamento: 04.122.1297.4668 / 04.122.1297.4668
Elemento de Despesa: 339030 / 339039 - Fonte: 0101
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO 
LTDA.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes nº. 10, Porto Tocantins, Bairro: Val de 
Cans, CEP: 66.115-000
Ordenador de Despesas: KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Protocolo 786827

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015-PGE.G., de 02 de janeiro de 2015
Designar a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade funcional 
nº57203212/1,  para responder pela Gerência de Serviços, por motivo de 
férias do titular, no período 05.01 a 03.02.2015.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 004/2015-PGE.G., de 02 de janeiro de 2015
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, id. funcional 
55587574/2, Jorge Vagner Pereira Soares, id. funcional 57188120/1 e 
Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, id. funcional 5889954/1, para compor 
a Comissão para proceder a doação de 10 computadores à Companhia de 
Habitação do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 005/2015-PGE.G., de 05 de janeiro de 2015
Designar o servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, identidade funcional nº 
3084329/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para responder 
pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
por motivo de férias do titular, no período 12.01 a 10.02.2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado


